

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

অর্থ মন্ত্রণালয়

অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ

এফ এন্ড এফ শাখা

শের-ই-বাংলানগর, ঢাকা-১২০৭।

www.erd.gov.bd



স্মারক নম্বর: ০৯.০০.০০০০.১৮৮.২৫.০৩২.২২-২৮

তারিখ: ২৫ মাঘ ১৪২৯

০৮ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

বিষয়: **Applications Open for the Australia Awards Scholarships Intake 2024 সংক্রান্ত তথ্য প্রচার।**

সূত্র: ঢাকাস্থ অস্ট্রেলিয়ান হাই কমিশিন কর্তৃক গত ০৫ ফেব্রুয়ারি ২০২৩ তারিখের Australia Awards Scholarships Intake 2024 সংক্রান্ত ই-মেইল বার্তা।

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রের পরিপ্রেক্ষিতে জানানো যাচ্ছে যে, বাংলাদেশ সরকারের মানব সম্পদ উন্নয়নে অস্ট্রেলিয়া সরকারের চলমান প্রতিশ্রুতির অংশ হিসাবে Australia Awards Scholarships Intake 2024 এর অধীনে অস্ট্রেলিয়ার বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ে মাস্টার্স লেভেলে অধ্যয়নের জন্য Long-term Scholarship আহ্বান করেছে। আবেদনকারীদের প্রয়োজনে বাংলাদেশের কান্ট্রি প্রোফাইল নির্ধারণ করে অধ্যয়নের অগ্রাধিকার ক্ষেত্র, লক্ষ্য গোষ্ঠী, আবেদন প্রক্রিয়ার বিশদ বিবরণ Concept Note এ উল্লেখ করা হয়েছে। আগ্রহী প্রার্থীগণকে আগামী ০১ ফেব্রুয়ারি হতে ০১ মে ২০২৩ তারিখের মধ্যে <https://oasis.dfat.gov.au/> এ অনলাইনে আবেদন জমা দিতে হবে। উল্লেখ্য, নারী কর্মকর্তা, বাংলাদেশের আদিবাসী সম্প্রদায়ের কর্মকর্তা এবং প্রতিবন্ধী ব্যক্তিদের আবেদন করার জন্য জোরালোভাবে উৎসাহিত করা হয়েছে।

০২। বর্ণিতাবস্থায়, Australia Awards Scholarships Intake 2024 সম্পর্কিত তথ্য ব্যাপক প্রচারের লক্ষ্যে আপনার মন্ত্রণালয়/বিভাগ/কার্যালয়ের ওয়েবসাইটে প্রকাশ করার জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্তিঃ বর্ণনামতে (15376/potrojariAttachmentRef/202289/0/324)।

১২-২-২০২৩

আইরিন পারভীন

উপসচিব (অতিরিক্ত দায়িত্ব)

ফোন: ৪৮১১৭৬৩৫

ইমেইল: fnf1@erd.gov.bd

বিতরণ (জেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নহে):

- ১) মন্ত্রিপরিষদ সচিব, মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ
- ২) সিনিয়র সচিব, জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়
- ৩) সিনিয়র সচিব, পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়
- ৪) সিনিয়র সচিব, অভ্যন্তরীণ সম্পদ বিভাগ
- ৫) সিনিয়র সচিব, অর্থ বিভাগ
- ৬) সিনিয়র সচিব, প্রতিরক্ষা মন্ত্রণালয়
- ৭) সিনিয়র সচিব, বাণিজ্য মন্ত্রণালয়
- ৮) সিনিয়র সচিব, কারিগরি ও মাদ্রাসা শিক্ষা বিভাগ
- ৯) সিনিয়র সচিব, জননিরাপত্তা বিভাগ
- ১০) সিনিয়র সচিব, প্রবাসী কল্যাণ ও বৈদেশিক কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়
- ১১) সচিব, সিনিয়র সচিব/সচিবের দপ্তর, বাংলাদেশ নির্বাচন

কমিশন

- ১২) রাষ্ট্রপতির সামরিক সচিব, রাষ্ট্রপতির সামরিক সচিবের দপ্তর,
আপন বিভাগ
- ১৩) সচিব, জন বিভাগ
- ১৪) সচিব, প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়
- ১৫) সচিব, সচিবের দপ্তর, কৃষি মন্ত্রণালয়
- ১৬) সচিব, আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগ
- ১৭) সচিব, আইন ও বিচার বিভাগ
- ১৮) সচিব, লেজিসলেটিভ ও সংসদ বিষয়ক বিভাগ
- ১৯) সচিব, খাদ্য মন্ত্রণালয়
- ২০) সচিব, তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি বিভাগ
- ২১) সচিব, ডাক ও টেলিযোগাযোগ বিভাগ
- ২২) সচিব, সচিবের দপ্তর, তথ্য ও সম্প্রচার মন্ত্রণালয়
- ২৩) সচিব, ধর্ম বিষয়ক মন্ত্রণালয়
- ২৪) সচিব, নৌপরিবহন মন্ত্রণালয়
- ২৫) সচিব, সচিবের দপ্তর, পরিকল্পনা বিভাগ
- ২৬) সচিব, বাস্তবায়ন পরিবীক্ষণ ও মূল্যায়ন বিভাগ
- ২৭) সচিব, পরিসংখ্যান ও তথ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগ
- ২৮) সচিব, পরিবেশ, বন ও জলবায়ু পরিবর্তন মন্ত্রণালয়
- ২৯) সচিব, বস্ত্র ও পাট মন্ত্রণালয়
- ৩০) সচিব, গৃহায়ন ও গণপূর্ত মন্ত্রণালয়
- ৩১) সচিব, বিদ্যুৎ বিভাগ
- ৩২) সচিব, জ্বালানি ও খনিজ সম্পদ বিভাগ
- ৩৩) সচিব, পার্বত্য চট্টগ্রাম বিষয়ক মন্ত্রণালয়
- ৩৪) সচিব, বেসামরিক বিমান পরিবহন ও পর্যটন মন্ত্রণালয়
- ৩৫) সচিব, ভূমি মন্ত্রণালয়
- ৩৬) সচিব, মহিলা ও শিশু বিষয়ক মন্ত্রণালয়
- ৩৭) সচিব, মৎস্য ও প্রাণিসম্পদ মন্ত্রণালয়
- ৩৮) সচিব, যুব ও ক্রীড়া মন্ত্রণালয়
- ৩৯) সচিব, শিল্প মন্ত্রণালয়
- ৪০) সচিব, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ
- ৪১) সচিব, প্রাথমিক ও গণশিক্ষা মন্ত্রণালয়
- ৪২) সিনিয়র সচিব, বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি মন্ত্রণালয়
- ৪৩) সচিব, শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়
- ৪৪) সচিব, সমাজকল্যাণ মন্ত্রণালয়
- ৪৫) সচিব, পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়
- ৪৬) সচিব, সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়
- ৪৭) সচিব, সুরক্ষা সেবা বিভাগ
- ৪৮) সচিব, স্বাস্থ্য সেবা বিভাগ
- ৪৯) সচিব, স্বাস্থ্য শিক্ষা ও পরিবার কল্যাণ বিভাগ
- ৫০) সচিব, পল্লী উন্নয়ন ও সমবায় বিভাগ
- ৫১) সচিব, স্থানীয় সরকার বিভাগ
- ৫২) সচিব, মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক মন্ত্রণালয়

- সচিব, দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা ও ত্রাণ মন্ত্রণালয়
সচিব, রেলপথ মন্ত্রণালয়
৫) সচিব, সড়ক পরিবহন ও মহাসড়ক বিভাগ
৫৬) সচিব (রুটিন দায়িত্ব), সেতু বিভাগ
৫৭) সিনিয়র সচিব, বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ সচিবালয়

স্মারক নম্বর: ০৯.০০.০০০০.১৮৮.২৫.০৩২.২২-২৮/১(৩)

তারিখ: ২৫ মাঘ ১৪২৯
০৮ ফেব্রুয়ারি ২০২৩

সদয় অবগতি ও কার্যার্থে প্রেরণ করা হল:

- ১) একান্ত সচিব, সচিবের দপ্তর, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ
- ২) ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, উইং ৮: এশিয়া, জেইসি, এফ এন্ড এফ, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ
- ৩) ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, এশিয়া-২ অধিশাখা, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ



১২-২-২০২৩

আইরিন পারভীন

উপসচিব (অতিরিক্ত দায়িত্ব)



**AUSTRALIAN HIGH COMMISSION
BANGLADESH**

05 February 2023

Mr Md Shahriar Kader Siddiky
Wing Chief-Asia, JEC and F&F (Additional Secretary)
Economic Relations Division
Ministry of Finance
Block 16, Room 30, Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka

Applications Open for the Australia Awards Scholarships Intake 2024

Dear Mr Shahriar Kader Siddiky

I am pleased to inform you that as part of the Australian Government's ongoing commitment to skills development in Bangladesh, we are offering long-term scholarships for Master's level study in Australia under the Australia Awards Scholarships Intake 2024. The enclosed **Bangladesh Country Profile** sets out the priority fields of study, target groups, details of the application process and requirements for applicants from Bangladesh.

Applications must be submitted online through <https://oasis.dfat.gov.au/> between **1 February and 1 May 2023**.

I would appreciate the Economic Relations Division's assistance to share this information about the Australia Awards Scholarships Intake 2024, including the Country Profile, with other Bangladesh Government ministries and departments and encourage potential candidates to apply. Female officers, officers from Bangladesh's indigenous communities and people with disabilities are strongly encouraged to apply.

Australia remains committed to further strengthening the ties between Australia and Bangladesh and supporting Bangladesh's economic and human development priorities, particularly through the Australia Awards program.

Yours sincerely,

Nardia Simpson
Deputy High Commissioner

Encl: Bangladesh Country Profile - Intake 2024

Australian High Commission
184 Gulshan Avenue, Gulshan 2, Dhaka 1212, Bangladesh

Email: ahc.dhaka@dfat.gov.au | website: www.bangladesh.embassy.gov.au

